
Determinazione Dirigenziale n° 56/2018 

SETTORE DELL'AMBIENTE E DELLA PROTEZIONE CIVILE
Proposta n° 193/2018

OGGETTO: FORNITURA DI TUTE PER OPERAZIONI DI ANTICENDIO BOSCHIVO –
AGGIUDICAZIONE RICHIESTA D'OFFERTA MEPA N. 1824269 ALLA DITTA
ECOSYSTEM S.R.L. - CIG Z932113E7A 

IL DIRETTORE
Richiamati: 

la deliberazione del Consiglio Provinciale n.19 del 23.06.2017 di approvazione del Bilancio di
previsione 2017 e del Documento Unico di Programmazione;
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 38 del 20.11.2017 di approvazione della II
variazione al Bilancio di previsione 2017;
il decreto del Presidente della Provincia n. 158 del 18.07.2017 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2017;
il decreto del Presidente n. 234 del 16/10/2017 di approvazione della I variazione al Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2017;
il decreto del Presidente n. 309 del 12/12/2017 di approvazione della II variazione al Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2017;
il decreto del Presidente della Provincia n. 333 del 21.12.2017 che conferma al sottoscritto
l’incarico di direzione Settore dell'Ambiente e della Protezione Civile;
l'articolo 163 del d. Lgs. 267/2000 che consente durante la gestione provvisoria del bilancio, di
effettuare per ciascun programma, spese in misura non superiore mensilmente a un dodicesimo
delle somme previste nel bilancio deliberato, con esclusione delle spese vincolate, tassativamente
regolate dalla legge e quelle non suscettibili di frazionamento in dodicesimi;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con:
il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente
della Provincia n. 33 del 30 gennaio 2017;
il contenuto della Missione 11 “Soccorso civile”, Programma 01 “Sistema di Protezione Civile”
indicato nel Documento Unico di Programmazione approvato con Deliberazione Consiliare n. 8
del 04.04.2016;
il Progetto del Piano Esecutivo di Gestione n. 051 “Protezione Civile” del Settore dell'Ambiente
e della Protezione Civile – Obiettivo 0342 “Implementazione di un ottimale livello funzionale
della struttura per le emergenze”;

Premesso che:
con determinazione dirigenziale n. 1492 del 07/12/2017, è stato disposto di procedere
all'affidamento del servizio in oggetto, mediante procedura ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a)
del D.Lgs 50/2016, previa indagine esplorativa di mercato con comparazione di preventivi di
spesa, con aggiudicazione secondo il criterio del prezzo più basso ai sensi di cui all'art. 95,

N.56/2018

Documento firmato digitalmente



comma 4, lett. b);
si è proceduto a espletare la procedura di “Richiesta di Offerta - RDO" prevista dal MEPA (art.
50 del “Regole del sistema di e-procurement della Pubblica Amministrazione), pubblicando sul
portale la richiesta di offerta n. 1824269 in data 17/12/2017, 3 fornitori abilitati alla categoria
merceologica di riferimento e fissando le condizioni contrattuali del servizio, con un importo a
base di gara di € 1.050,00 (IVA esclusa); 

Dato atto che alla data di chiusura delle offerte, fissata alle ore 12:00 del giorno 28/12/2017, sono
pervenute le seguenti offerte:

Safco Italia S.r.l. pari a € 1.040,00;
Ecosystem S.r.l. - Unipersonale pari a € 1.040,00;

Essendo le offerte presentate entrambe congrue e coerenti rispetto alle richieste della Provincia di
Brescia ma di pari importo, si è provveduto come da verbale in atti ad effettuare l'estrazione del
concorrente aggiudicatario, che è risultato essere Ecosystem S.r.l. - Unipersonale;
Si procede quindi all’aggiudicazione dell’offerta stessa, tramite la procedura prevista dal portale
MEPA;
Visti:

D.Lgs 50/2016;
gli art. 3 e 6 della L. 136 del 13.08.2010 e ss.mm.ii in merito alla tracciabilità finanziaria;
l'art. 10 del Regolamento provinciale in materia di trattamento dei dati personali;
l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D. Lgs. n.
267/2000;

DETERMINA
di procedere all’acquisto di n. 8 tute per operazioni di antincendio boschivo, mediante
aggiudicazione della RDO 1824269 a Ecosystem S.r.l. - Unipersonale, con sede legale in
Bergamo (BG) Via Gritti 11/13 (C.F/P.I. 00932910169), per un importo pari a € 1.040,00 (IVA
esclusa) - (CIG Z932113E7A);

1.

di dare atto che la spesa complessiva pari a € 1.268,80 è imputata alla Missione 11, Programma
01, Capitolo 1000547, Impegno 2142/2017 (da diminuire di € 12,20) – Obiettivo PEG 051/0342
del Settore dell'Ambiente e della Protezione Civile del bilancio in corso;

2.

di dare atto che la spesa di cui all’oggetto è esigibile nell'anno 2017;3.

di dare atto, come precisato nelle premesse, che la spesa sopra indicata non è suscettibile di
frazionamento ai sensi dell'art. 163, commi 1 e 3 del d. Lgs 267/2000 - gestione esercizio
provvisorio 2018.

4.

Brescia, lì 22-01-2018 Il Dirigente

GIOVANMARIA TOGNAZZI

N.56/2018

Documento firmato digitalmente


